104

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 620a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,
REALIZADA NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2021

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas e sete
minutos, por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19,
reuniu-se, extraordinariamente, a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética
(EPE), secretariada por mim, MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE, Chefe de Gabinete e
Secretária-Geral Substituta. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL
FERREIRA e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO e
ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO. Foi convidado para participar da reunião o
Consultor Jurídico BRUNO ABREU BASTOS. Ausentes a Diretora HELOISA BORGES
BASTOS ESTEVES, por motivos de viagem, e a Secretária-Geral ALESSANDRA LOPES
COSTA ALVES DOS SANTOS, por motivos de férias.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação da maioria dos membros da Diretoria Executiva, restou configurado o
atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foram aprovadas as atas da 618ª e 619ª Reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 051/2021 – Acordo de cooperação técnica com a Fundação Parque
Tecnológico de Itaipu. Thiago Barral relatou a matéria. Foram apresentados os principais
aspectos referentes a esse acordo. Diante da previsão de aquisição de equipamentos de TI e
a possibilidade de doação dos bens adquiridos para a EPE, Angela Livino solicitou que
representantes da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicações e da
Superintendência de Recursos Logísticos possam acompanhar as atividades da comissão de
monitoramento. Thiago Barral agradeceu a atuação do Bruno Bastos, Gustavo Ponte e
Luciano Basto na consolidação dessa proposta de acordo. Após discussão da matéria, a
Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/620ª: (a) Autorizar a celebração do acordo de
cooperação técnica com a Fundação Parque Tecnológico de Itaipu (PTI), pelo prazo de 48
(quarenta e oito) meses, no valor estimado de R$ 2.279.269,34 (dois milhões duzentos e
setenta e nove mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos); (b) Aprovar
a constituição de comissão de monitoramento e avaliação da parceria, a ser constituída pelos
seguintes profissionais: Gustavo Ponte (Superintendente Adjunto da SGE/DEE), Luciano
Oliveira (Consultor Técnico I – SEE/DEA) e Patrícia Nunes (Assessora da Presidência), sendo
esta profissional a coordenadora da referida comissão; e (c) Designar a Assessora da
Presidência, Patrícia Nunes, como representante da EPE para a coordenação das atividades
do acordo junto ao PTI, em atenção à Cláusula 5ª do acordo.

105

ASSUNTOS GERAIS.

(1) EXTRAPAUTA: Calendário de feriados religiosos não oficiais (Yom Kipur – 15 e 16
de setembro) – Diretora Angela Livino e Cigrad. Foram convidadas para participar da
reunião a Superintendente de Gestão de Pessoas Carla Stacchini e a Assessora de Diretoria
Sylvia Bulcão. Angela Livino introduziu o assunto, indicando se tratar de demanda
apresentada pelos sindicatos em reunião realizada na última semana. Foi aprovada a
proposta de conceder a liberação do expediente nos dias 08 e 16 de setembro de 2021 para
os empregados que se autodeclaram praticantes da religião judaica. A Diretora de Gestão
Corporativa destacou, com a concordância dos demais, a importância de se realizar
levantamento junto aos colaboradores da EPE, com o apoio do Cigrad, quanto às datas
religiosas importantes para expandir essa mesma possibilidade para os praticantes de outras
religiões. O Consultor Jurídico Bruno Bastos destacou a importância de orientar o Cigrad a
observar as diretrizes da Lei Geral de Proteção de Dados quando da realização desse
levantamento, dada a natureza sensível desse tipo de informação.

(2) EXTRAPAUTA: Pauta de reivindicações relativas ao ACT 2021-2022 – Diretora
Angela Livino. Angela Livino relatou a matéria. A Diretoria Executiva tomou conhecimento
das cláusulas contempladas na proposta dos empregados da EPE para o Acordo Coletivo de
Trabalho 2021-2022 e foram discutidos os principais aspectos relacionados à pauta de
reinvindicações.

(3) EXTRAPAUTA: Pedidos de realização de teletrabalho a partir de outros países por
colaboradores da EPE – Diretora Angela Livino. Angela Livino relatou a matéria. Diante do
crescente número de consultas feitas pelos empregados a respeito da possibilidade de
realizar as atividades laborais a partir de outros países, a Diretora ressaltou a necessidade de
haver direcionamento unificado acerca do tema na Diretoria Executiva. Após discussões, ficou
decidido pela não autorização de pedidos dessa natureza por questões afetas à segurança
cibernética e possíveis impedimentos de acesso à rede da EPE a partir de outros países, fato
que impediria a plena realização das atividades de trabalho da empresa. Após, Carla Stacchini
e Sylvia Bulcão retiraram-se da reunião.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e cinquenta e oito minutos, o Presidente
encerrou a 620ª reunião, da qual eu, Mariana Espécie, lavrei a presente ata que, depois de
lida e aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE
Secretária-Geral Substituta

		2021-09-03T19:50:29-0300
	MARIANA DE ASSIS ESPECIE:10910797730

		2021-09-08T09:21:36-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-09-15T13:07:09-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-09-24T10:34:46-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-09-28T19:08:39-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623